ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /UBND-TNMT

V/v giải pháp xử lý trong thời gian Nhà máy phân loại, xử lý rác thải, sản xuất Biogas và phân bón khoáng hữu cơ tạm ngừng hoạt động.
	          Quảng Bình, ngày       tháng    năm 2019

   Kính gửi:

- Các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Tài chính;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Công ty TNHH Phát triển dự án Việt Nam;

- Công ty Cổ phần Môi trường và Phát triển đô thị Quảng Bình.
UBND tỉnh nhận được Thông báo số 87/TB-VNP ngày 26/9/2019 của Công ty TNHH Phát triển dự án Việt Nam về việc tạm ngừng tiếp nhận rác phục vụ lắp đặt, hiệu chỉnh đồng bộ các dây chuyền của Nhà máy phân loại, xử lý rác thải, sản xuất Biogas và phân bón khoáng hữu cơ; trên cơ sở đề xuất của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số 2248/STNMT-CCMT ngày 30/9/2019 về việc đề xuất giải pháp trong thời gian Nhà máy phân loại, xử lý rác thải, sản xuất Biogas và phân bón khoáng hữu cơ ngừng hoạt động (Có Văn bản kèm theo), UBND tỉnh yêu cầu:

1. UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ nội dung phương án thu gom, xử lý rác thải trong thời gian Nhà máy phân loại, xử lý rác thải, sản xuất Biogas và phân bón khoáng hữu cơ tạm dừng hoạt động theo đề xuất của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số 2248/STNMT-CCMT ngày 30/9/2019 để tiến hành tổ chức triển khai thực hiện công tác thu gom, xử lý rác thải nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn quản lý.
2. Công ty TNHH Phát triển dự án Việt Nam thực hiện đầy đủ các nội dung theo yêu cầu của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số 2248/STNMT-CCMT ngày 30/9/2019; đồng thời, khẩn trương hoàn thiện các công đoạn xử lý, sớm đưa Nhà máy đi vào hoạt động đồng bộ theo mục tiêu dự án đầu tư.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường tích cực theo dõi, nắm bắt tình hình; chủ động tham mưu UBND tỉnh các nội dung liên quan đến công tác quản lý, thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh.
4. Về nội dung đề xuất của Sở Tài nguyên và Môi trường liên quan đến việc giải quyết lượng rác tồn đọng trong khuôn viên Nhà máy phân loại, xử lý rác thải, sản xuất Biogas và phân bón khoáng hữu cơ: Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các sở, ngành liên quan làm việc cụ thể với Công ty TNHH Phát triển dự án Việt Nam, Công ty Cổ phần Môi trường và Phát triển đô thị Quảng Bình để thống nhất phương án xử lý toàn bộ lượng rác tồn đọng trong khuôn viên Nhà máy trong thời gian Nhà máy tạm dừng hoạt động nhằm đảm bảo không để xảy ra tình trạng rác thải phân hủy gây ô nhiễm môi trường, báo cáo UBND tỉnh trước ngày 10/10/2019.
Yêu cầu Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính, UBND các huyện, thị xã, thành phố, Công ty TNHH Phát triển dự án Việt Nam, Công ty Cổ phần Môi trường và Phát triển đô thị Quảng Bình và các sở, ngành liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: CT, XD, KHĐT;

- VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, CVTNMT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Minh Ngân

1